
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, turismo, 
formazione e lavoro

Struttura Settore Servizi alle imprese agricole e 
florovivaismo

Decreto del Dirigente

codice AM-5214 

anno 2020

OGGETTO: 

PSR 2014-2020  M  16.9  attuazione DGR 465/2019 atto di ammissione al sostegno del 
progetto "Le radici della solidarietà" domanda n.12739 presentata dall'ASL 5

IL DIRIGENTE

VISTA  la  sottomisura  M016.9  “Aiuti  per  la  promozione  e  lo  sviluppo 
dell’agricoltura  sociale"  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014/2020  della 
Regione Liguria, di seguito PSR;

VISTI e RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

 la DGR n. 465/2019 con la quale sono stati aperti i termini e definite le 
procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento 
a valere sulla sottomisura M16.9 “Aiuti  per la promozione e lo sviluppo 
dell’agricoltura  sociale"  del  PSR  per  un  importo  complessivo  di  euro 
1.720.000,00;

 il  Decreto  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alle  Imprese  Agricole  e 
Florovivaismo n. 3763/2020 PSR 2014-2020 - Bando Mis. 16.09 di cui alla 
DGR  n.  465  del  11/06/2019,  approvazione  spese  e  contributi  per  le 
domande ammissibili e finanziabili, con il quale è stato approvato l’elenco 
delle domande finanziabili coi relativi importi ammessi, a valere sul citato 
Bando per la sottomisura M.016.9 del PSR;

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto decreto n. 3763/2020, la domanda di 
sostegno n.  12739  presentata da ASL 5,  in qualità di  soggetto capofila del 
partenariato relativo al progetto di cooperazione “Le Radici della solidarietà”, è 
risultata  ammissibile  al  sostegno  per  una  spesa  ammessa  di  euro  € 
165.424,56  e  parzialmente finanziabile  per  mancanza  di  risorse, con  un 
contributo complessivo di Euro 51.714,54;

DATO ATTO che per le domande ammissibili con copertura finanziaria parziale, 
ai  sensi  del  punto  12  del  bando,  il  beneficiario  è  tenuto  a  comunicare  se 
intende rinunciare o confermare la realizzazione del progetto, integralmente o 



con rimodulazione tecnico/finanziaria per la quota non coperta dal  sostegno 
(rimodulazione  in  conseguenza  della  quale  venga  comunque  mantenuta  la 
posizione in graduatoria). La mancata comunicazione entro il termine fissato 
verrà considerata rinuncia al sostegno;

VISTE:

 la nota n. PG/2020/0219409 del 13/07/2020 con la quale il Settore Servizi 
alle  Imprese  Agricole  e  Florovivaismo  ha  trasmesso  l’esito  di  parziale 
finanziabilità del progetto al suddetto soggetto capofila;

 la  nota  trasmessa  in  data  20/07/2020  prot.  0025895  tramite  PEC  e 
registrata con prot. n. PG/2020/00229808 del 21/07/2020, con la quale il 
soggetto capofila ASL5 dichiara di rimodulare finanziariamente il progetto 
per un importo pari a Euro 51.714,54;

 il  verbale  della  Commissione  di  Valutazione  NP/2020/1375107  del 
28/7/2020 con il quale si conferma la validità e il punteggio del progetto in 
questione a seguito della rimodulazione;

RITENUTO pertanto, ai sensi dei punti 12 del Bando di cui alla citata DGR n. 
465/2019 di  approvare il  progetto “Le Radici  della  solidarietà” (domanda n. 
12739),  risultato  ammissibile  e  finanziabile  per  l’importo  rimodulato  e  di 
concedere il relativo sostegno di euro 51.714,54;

RICHIAMATO il decreto n. 3495 del 19/6/2020, con il quale è stata approvata la 
graduatoria delle domande ammissibili sul bando 16.9 “Aiuti per la promozione 
e lo sviluppo dell’agricoltura sociale" di cui alla DGR 465/2019, rimandando a 
successivi  decreti  la  definizione puntuale  delle  domande finanziabili  e  della 
relativa spesa ammessa a seguito delle verifiche derivanti dagli adempimenti 
relativi  al  Registro  Nazionale  per  il  regime  di  Aiuti  (RNA),  finalizzati 
all’attribuzione  dei  codici  “VERCOR  visura  AIUTI”  e  “VERCOR  visura  De 
minimis”,  nonché  del  codice  SIAN-COR  a  ciascuno  dei  soggetti  che 
costituiscono il partenariato;

CONSIDERATI gli  obblighi  derivanti  dagli  adempimenti  relativi  al  Registro 
Nazionale per la misura di aiuti 16.09 di cui al codice CAR n. 2016 e ai sensi  
della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come modificata dall’articolo 14 
della legge 29 luglio 2015 n. 115 e del successivo DM 115/2017;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche di cui sopra per tutti i partner 
del  progetto  “Le  Radici  della  solidarietà”  (domanda  n.  12739) e 
conseguentemente:

- è stato inserito il presente atto nel RNA e sono stati attribuiti i codici COR ai 
beneficiari interamente finanziabili riportati nella tabella sottostante, 

- è  stato  interrogato  il  Registro  Nazionale  delle  visure  Aiuti  e  Visure  De 
Minimis riferite ad ogni beneficiario di aiuto;



CONSIDERATO che, a seguito di tali verifiche, è stato possibile quantificare la 
spesa e il contributo ammissibile per la domanda in questione, come da tabella 
sottostante 

CUAA
Denominazione 

partner progetto 
12739

Contributo 
concesso

Codice 
COR CUP

00962520110 CAPOFILA: ASL 5 12770,00 2564843
G43G200003400

05

00101560118 Distretto Sociale 17 0,00

01171190992 Ente Forma 12705,84 2565338

00971700117 Campo Del Vescovo 12732,35 2565653

00242470110 Cooperativa 
Agricoltori Levanto 1125,53 2565808

CNDCML56E63C954E Millefiori 1125,53 2566107

PSSCSL89D54A326B Az. Il giardino amico 1125,53 2566586

MNTFNC82C55E463M La Debbia Ranch 1125,53 2568621

CRORSR79R09C800A Coiro Rosario 1125,53 2568740

GNNMLE66L46E463I Agriturismo della 
Barcareccia 1125,53 2568797

PRGSNJ73R56B160I La Volpara 1125,53 2569123

NGRCLD52M04E463H Erba Persa 1125,53 2569644

RGGMRZ69L46E463R A Scià 1125,53 2570847

SSSGCR61B01E463I Cantine Sassarini 1125,53 2569701

PSCRTI59E62E463D La Giara 1125,53 2569850

TBRJSC90P52A515D Tiburzi Jessica 1125,53 2570035

TOTALE 51714,55

DATO  ATTO  che,  come  specificato  nel  bando  al  punto  12  del  Bando,  la 
pubblicazione del suddetto atto sul BURL produce, per le domande finanziabili, 
gli effetti legali di efficacia previsti dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

DATO ATTO che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa la 
sottomisura M016.9 del PSR, in termini di competenza e di cassa, è demandata 
all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA) e che, pertanto, il presente 
atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

RICHIAMATA la DGR n. 1115 del 01/12/2016, con cui si stabiliscono i criteri per 
l’ammissibilità delle spese;



DECRETA

Per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati:

1. Di concedere il sostegno alla domanda n. 12739, presentata da ASL 5, in 
qualità  di  soggetto  capofila  del  partenariato  relativo  al  progetto  di 
cooperazione “Le Radici della solidarietà”, risultata ammissibile e finanziabile 
per un importo complessivo di Euro 51.714,54.

2. Di trasmettere, tramite comunicazione del responsabile del procedimento, il 
presente atto di concessione del sostegno al soggetto capofila beneficiario 
del suddetto progetto, provvedendo agli adempimenti previsti dal Bando.

3. Di trasmettere per conoscenza la concessione del sostegno nonché copia 
del presente atto, al Settore Ispettorato Agrario Regionale competente nelle 
successive fasi di istruttoria, 

4. Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa 
la sottomisura M16.01, in termini di competenza e di cassa, è demandata 
all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente 
atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale.

5. Di  pubblicare integralmente il  presente provvedimento sul BURL, sul sito 
regionale  www.regione.liguria.it  e  sul  portale  agricoltura 
www.agriligurianet.it.

AVVERSO il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
al  TAR  Liguria  o  alternativamente  ricorso  amministrativo  straordinario  al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni  dalla 
data di comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.

Gloria Manaratti 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


		2020-08-12T11:18:12+0200
	Italia
	Firma atto




